5-41/33/2020
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15 января 2020 года                                                                г. Джанкой

           Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного  района Республики Крым Самойленко С.А., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Сергалиева М.М., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении

Сергалиева М.М., ИЗЪЯТО,

          в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

Сергалиев М.М. потребил наркотические средства без назначения врача,  за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.

3 ноября 2019 года в 1 час 10 минут на ул. Комсомольской, д. 37 города Джанкоя Сергалиев М.М. употребил наркотическое средство – 11-нор-альфа-9-тетрагидроканнабиноловая кислота путем курения без назначения врача.

Правонарушитель Сергалиев М.М. свою вину в совершении административного правонарушения признал и пояснил, что 3 ноября 2019 года по ул. Комсомольской, д. 37 города Джанкоя Республики Крым употребил коноплю путем курения. Разрешения врача на потребление наркотических средств не имеет.

Кроме этого, вина Сергалиева М.М. подтверждается следующими обстоятельствами:

- протоколом об административном правонарушении № от 10.01.2020 года, из которого видно, что 3 ноября 2020 года в 1 час 10 минут на ул. Комсомольской, д. 37 города Джанкоя Сергалиев М.М. употребил наркотическое средство – 11-нор-альфа-9-тетрагидроканнабиноловая кислота путем курения без назначения врача;

- письменными объяснениями Сергалиева М.М.;

- рапортом командира ОВ ППСП МО МВД России «Джанкойский» от 13.12.2019 года;

- справкой ГБУЗ «Крымский научно-практический центр наркологии» № от 14.11.2019 года;
- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения *** от 03.11.2019 года;

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от 30.11.2019 года;

- протоколом об административном правонарушении № от 19.12.2019 года.

На основании изложенного, учитывая последовательность представленных и исследованных доказательств, то, что они полностью согласуются между собой, оценив их с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в их совокупности – достаточности, суд кладет их в основу постановления и приходит к заключению, что действия  Сергалиева М.М. правильно квалифицированы по ч.1  ст. 6.9 КоАП РФ, так как он употребил наркотическое средство без назначения врача, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 КоАП РФ.
При назначении  наказания судья учитывает характер совершенного   правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
Обстоятельств,  смягчающих и отягчающих ответственность, не установлено.
На основании изложенного, судья считает обоснованным и справедливым назначить ему наказание в виде административного штрафа.
В силу ч.2.1 ст. 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания, учитывая фактические обстоятельства дела, личность правонарушителя, исследованные доказательства, судья считает необходимым возложить на Сергалиева М.М. обязанность пройти диагностику и при необходимости профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую социальную реабилитацию, в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.
В соответствии с Правилами контроля за исполнением лицом возложенной на него судьей при назначении административного наказания обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 28 мая 2014 года № 484, контроль за исполнением лицом обязанности подлежит возложению на органы, должностными лицами которых составляются протоколы об административных правонарушениях, ответственность за которые предусмотрена статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Вещественных доказательств по делу – нет.
Руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об  административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:

Сергалиева М.М. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде   административного штрафа  в размере 4000 (четырех тысяч) рублей 00 копеек.

Сумма административного штрафа подлежит перечислению на следующие реквизиты: почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 29500,  г. Симферополь,  ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК: 043510001, р/с № 40101810335100010001, ОКТМО 35709000, КБК 828 1 16 01063 01 0009 140, УИН 0.

Вещественных доказательств нет.

Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Возложить на Сергалиева М.М. обязанность  пройти диагностику и при необходимости профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую социальную реабилитацию, в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача  в Джанкойском подразделении КРУ «Наркологический диспансер» в течение десяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Контроль за исполнением указанной обязанности возложить на МО МВД России «Джанкойский».
Разъяснить Сергалиеву М.М., что уклонение от прохождения  диагностики в установленный  срок, влечет за собой привлечение к административной ответственности, предусмотренной ст. 6.9.1 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд  Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

                   С. А. Самойленко